Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures 2.414.789 1.365.295 8.568.680 7.612.584
Mútuo a pagar para partes relacionadas 1.294.212 1.205.203 – –
Outras contas a pagar 49.437 5.479 207.352 70.112

3.758.438 2.575.977 8.776.032 7.682.696
A Administração do Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de
sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas utilizadas na data
das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12
meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário
provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Controladora
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
Taxa de juros

efetiva a.a. em 2021
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
1- Ativos financeiros
Aplicações financeiras 729.644 Variação do CDI 9,15% 66.762 83.453 100.143 50.072 33.381
Debêntures Privadas 280.375 Variação do CDI 9,15% 25.654 32.068 38.481 19.241 12.827
2- Passivos financeiros
Empréstimos e debêntures (2.331.941) Variação do CDI 9,15% (213.373) (266.716) (320.060) (160.030) (106.687)
Debêntures (82.848) Variação do IPCA 10,06% (8.335) (10.419) (12.503) (6.251) (4.168)
1 + 2 - Exposição líquida (1.404.770) (129.292) (161.614) (193.939) (96.968) (64.647)

Consolidado
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
Taxa de juros

efetiva a.a. em 2021
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
1- Ativos financeiros
Aplicações financeiras 2.429.935 Variação do CDI 9,15% 222.339 277.924 333.509 166.754 111.170
2- Passivos financeiros
Debêntures e empréstimos (4.439.220) Variação do CDI 9,15% (406.189) (507.736) (609.284) (304.642) (203.095)
Debêntures e empréstimos (993.532) Variação do IPCA 10,06% (99.949) (124.936) (149.924) (74.962) (49.975)
Empréstimos e financiamentos (78.097) Variação da SELIC 9,15% (7.146) (8.933) (10.719) (5.360) (3.573)
Financiamentos (407.149) Variação da TJLP 5,32% (21.660) (27.075) (32.490) (16.245) (10.830)
Outorga a pagar (26.706) Variação do INPC 10,16% (2.713) (3.391) (4.070) (2.035) (1.357)
1 + 2 - Exposição líquida (3.514.769) (315.318) (394.147) (472.978) (236.490) (157.660)
Não houve variação na taxa de juros para o financiamento atualizado pela TR, por esse motivo não realizamos o teste de sensibilidade para esse instrumento
financeiro. Risco de taxas de câmbio: Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras
utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos financeiros. Para mitigar os riscos de variação cambial, os instrumentos financeiros do Grupo em
moeda estrangeira estão cobertos com a contratação de operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo “swap”. O resumo dos